2

ТУРИНСКАЯ РАЙОННАЯ
ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

РЕШЕНИЕ

 18 ноября 2022 г.                                                                                     № 32/144

г. Туринск

О проведении конкурса рисунков
 «Конституция глазами детей»

В целях реализации Перечня мероприятий по обучению организаторов выборов и иных участников избирательного процесса, повышению правовой культуры избирателей в Туринском городском округе на 2022 год, утвержденного решением Туринской районной территориальной избирательной комиссии от 24 февраля 2022 года № 2/3, Туринская районная территориальная избирательная комиссия р е ш и л а:
1. Провести с 24 ноября 2022 года по 12 декабря 2022 года конкурс рисунков среди  воспитанников  дошкольных и общеобразовательных учреждений Туринского городского округа на тему «Конституция глазами детей».
2. Утвердить Положение о конкурсе рисунков «Конституция глазами детей» (прилагается).
3. Направить настоящее решение Управлению образования Туринского городского округа» и разместить на сайте Туринской районной территориальной избирательной комиссии.
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на заместителя председателя Туринской районной территориальной избирательной комиссии Л.Н. Бердникову.

	Председатель комиссии

	  Ю.Л. Коркина

	Секретарь заседания

	  О.С. Королева

Утверждено
 решением Туринской районной территориальной избирательной комиссии
 от 18.11.2022 № 32/144

ПОЛОЖЕНИЕ
о конкурсе рисунков «Конституция глазами детей»

1. Общие положения
1.1 Настоящее Положение устанавливает правила организации и проведения Туринской районной территориальной избирательной комиссией конкурса детского рисунка «Конституция глазами детей» (далее — конкурс).
1.2. Конкурс проводится среди воспитанников  дошкольных и общеобразовательных учреждений Туринского городского округа на тему «Конституция глазами детей».
1.3. Конкурс проводится в целях формирования у детей представления о Конституции России, о правах и обязанностях граждан Российской Федерации, о важности соблюдения законов государства, развития творческих и интеллектуальных способностей.
2. Сроки и условия проведения конкурса
2.1. Сроки проведения Конкурса с 24  ноября 2022 года по 12 декабря 2022 года.
[bookmark: _GoBack]2.2 Работы участников принимаются по 9 декабря 2022 года в Туринскую районную территориальную избирательную комиссию по адресу:  г. Туринск, ул. Советская, 10,   каб. № 8.
2.3. К участию в Конкурсе приглашаются дети в возрасте от 6-ти до
12-ти лет, проживающие на территории Туринского городского округа                                 (далее — участники конкурса).
2.4. Конкурс проводится по трем возрастным группам:
дети в возрасте от 6 — 7 лет;
дети в возрасте от 8 — 9 лет;
дети в возрасте от 10 — 12 лет.
2.5. Отправляя рисунок на конкурс, участник, родитель (законный представитель) участника конкурса, автоматически дают согласие на обработку персональных данных, указанных в соответствии с п. 3.4. настоящего Положения, а также дает свое согласие на размещение рисунка для обнародования путем его публичного показа либо любым другим способом, включая размещение его в информационно-телекоммуникационной сети Интернет. Обработка персональных данных Туринской районной территориальной избирательной комиссии осуществляется в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
2.6 Работы, представленные позже установленного срока, не принимаются к рассмотрению.
2.7. Присланные на Конкурс работы не возвращаются.
2.8. По итогам проведения конкурса Конкурсная комиссия определяет победителя в каждой возрастной группе.

3. Требования к рисункам «Конституция глазами детей»
3.1. Рисунок «Конституция глазами детей» представляет собой нарисованное участником конкурса на бумажном носителе изображение, посвященное Конституции.
3.2. Техника работ: рисунки могут быть выполнены на любом  материале (ватман, картон, холст и т.д.) и исполнены в любой технике рисования (масло, акварель, цветные карандаши и т.д.).
3.3. Рисунок должен быть представлен в формате не менее стандартного листа А4 и не более стандартного листа А3 и соответствовать тематике Конкурса.
3.4. На оборотной стороне работы в левом нижнем углу в обязательном порядке указываются сведения о конкурсанте: фамилия, имя автора; возраст (полных лет); наименование образовательной организации класс (группа) (при наличии); контактный телефон и ФИО преподавателя, оказывающего методическую помощь при подготовке конкурсной работы.
3.5. От одного участника конкурса принимается не более одной работы.
3.6. Работы выполняются самостоятельно, без помощи педагогов или родителей.
3.7. Рисунок, поданный с нарушением требований настоящего Положения, к участию в конкурсе не допускается.

4. Порядок оценки рисунков «Конституция глазами детей»  и принятия решения о победителях конкурса
4.1. Оценка рисунков, а также определение победителей в возрастных группах осуществляется конкурсной комиссией, утвержденной распоряжением председателя Туринской районной территориальной избирательной комиссии.
4.2. Принятые к участию в конкурсе рисунки проверяются на соответствие разделу 3 Положения. При оценке рисунка учитываются соответствие теме Конкурса, оригинальность, качество, техника исполнения, аккуратность, уровень самостоятельности, художественно-эстетический уровень работы.
4.3. Конкурсная комиссия в срок до 12 декабря 2022 года подводит итоги Конкурса путем открытого голосования простым большинством голосов от числа ее членов,  и принимает решение, которое  оформляется протоколом Конкурсной комиссии.
4.4. Всем участникам конкурса вручаются сертификаты участников. Участники конкурса, чьи работы заняли 1, 2 и 3 места (победитель и призер) награждаются дипломами Туринской районной территориальной избирательной комиссии.
4.5. Информация об итогах конкурса, о победителях конкурса и церемонии награждения победителей конкурса размещается на официальном сайте Туринской районной территориальной избирательной комиссии по адресу: http://ikso.org/tik/site/turinskiy_rayon/.

image1.png